COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA s

Medaglia d’oro al merito civile
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA 02146780842

SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°1148 DEL 16-11-2023

CORREZIONE PER ERRORE MATERIALE DEL CONTRATTO
SOTTOSCRITTO IN DATA 16.05.2023 CON ING.LA CARRUBBA
ALBERTO PER N.1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO

RELATIVAMENTE AL PROFILO FT (TECNICI) IN RIFERIMENTO
ALLA SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE PREVISTE IN

Oggetto: | ppLICAZIONE DELL'ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO LEGGE 30
APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA
LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR)
Vista

- la legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione, con modificazioni, del decreto legge n. 36 del 30
aprile 2022 rubricato «Ulteriori misure urgenti per I’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)», ed in particolar modo I’art. 11;

- la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’ Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto
«Indicazioni per I’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36,
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022y, e i relativi allegati;

- le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla Circolare n.
15001 del 19.07.2022;

- I’allegato 1 del DL36/2022 dove il Comune di Lampedusa e Linosa ¢ beneficiario dell’importo di
euro 115.098,69 per la stipula di un contratto di collaborazione ex art.7, commi 6 ¢ 6 is del D.lgs.
165/2001 per I’espletamento di funzioni tecniche, nell’ambito degli interventi del PNRR, per la
durata di tre anni;

-la Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 21.11.2022 . con cui ¢ stato approvato 1’avviso
pubblico per I’individuazione di n.1 esperto per i conferimento di incarico di lavoro autonomo
relativamente al profilo

-la Determinazione Dirigenziale del Segretario Comunale n. 70 del 03.02.2023 relativa alla nomina
della Commissione Aggiudicatrice;

-la Determinazione Dirigenziale n. 308 del 03.04.2023 con cui ¢ stata approvata la graduatoria
definitiva per n. 1 incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo tecnico ed individuato il
candidato La Carrubba Alberto come esperto ;

Che
- con la determinazione n.454 del 16.05.2023 ““ Affidamento incarico e approvazione schema di

SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 73 del 16-11-2023 - Determinazione n. 1148 del 16-11-2023 - Copia dell’originale del
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Pag. 1



contratto per n.l incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento
alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art.11 comma 2) del decreto legge
30 Aprile 2022 n. 36 convertito con modificazione con la legge n 79 del 29.06.2022- ulteriori
misure urgenti per [’attuazione del PNRR  si ¢ proceduto ad affidare 1’incarico al professionista
esterno individuato, approvando contestualmente lo schema di contratto che ¢ stato direttamente
trasmesso all’Agenzia della Coesione Territoriale;

- in data 22.06.2023 ¢ stato sottoscritto il contratto di lavoro autonomo con 1’ing. Alberto La
Carrubba, redatto sulla scorta dello schema tipo predisposto dall’Agenzia della Coesione
Territoriale;-

-per aderire alle linee guida della Corte dei Conti si € provveduto a chiedere al Collegio dei
Revisori dei conti il parere preventivo in merito a tale incarico ;
-1 Revisori dei conti con nota Prot. N. 8635 del 23.05.2023 hanno invitato [’ente ad esplicitare
nella Determina n.454 del 16.05.2023 che “ [’esigenza di conferire l'incarico esterno che non
era soddisfacibile con il personale in servizio in quanto estraneo alle comuni conoscenze
dell’Ufficio , ovvero per indisponibilita di profili professionali adeguati all’interno dell’Ente” ,

Dato atto altresi che il Collegio dei Revisori, con la medesima nota, ha chiesto di indicare
all’art. 6, punto 6.2, dello schema di contratto che “/'eventuale proroga dell'incarico originario e
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento
dell'incarico”;

Al fine di dare seguito ai rilievi formulati dai revisori, in data 22.06.2023, si ¢ provveduto a
sottoscrivere con il professionista nominato Ing, Alberto La Carrubba un nuovo contratto, da
intendersi prevalere sul precedente;

Atteso che, per mero errore, non ¢ stata aggiunto nello schema di contratto la dicitura richiesta dal Collegio
dei Revisori;

Vista la Determina Dirigenziale n. 657 del 17.07.2023 “riesame della Determinazione n. 454/2023
finalizzato al superamento dei rilievi dell’OREF riapprovazione schema di contratto

Vista la nota Prot. n. 21613 del 30.10.2023 con cui I’esperto nominato Ing. La Carrubba  Alberto
ha segnalato  “un errore formale all’art.7ove, a fronte di un importo massimo annuo delle competenze
pari a euro 38.366,23, ¢ indicato un numero massimo di giornate annue pari a 201, contrastando con quanto
indicato nella nota n.1 in calce alla stessa pagina che cosi recita: “l1 Il compenso giornata/persona
riconosciuto ¢ pari a € 150,00 per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e pari a € 300,00 per
i profili Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni, in entrambi i casi al netto degli oneri
accessori di legge e dell'TVA. Il compenso omnicomprensivo massimo annuo ¢ di € 38.366,23.”

Ritenuto che il professionista incaricato ha richiesto di voler provvedere alla correzione dell’articolo 7,
fermo restando ogni altra disposizione contenuta nel suddetto contratto e ogni aspetto economico,
evidenziando di aver maturato un’ esperienza lavorativa e professionale ben superiore a 3 anni ¢

richiamando la circolare esplicativa dell’Agenzia della Coesione territoriale n.15001 del
17.07.2022 dove vengono riportati 1 seguenti profili:
Importo Costo singola | Cassa IVA Costo totale | n.massimo
Profilo complessivo | giornata Previdenziale lordo di giornate
/tivalsa sibngola annue
giornata
Junior €38.366,23 €150,00 €6,00 €34,32 € 190,32 201

SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 73 del 16-11-2023 - Determinazione n. 1148 del 16-11-2023 - Copia dell’originale del
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Pag. 2



| Midlle | €38.366,23 | €300,00 |€12,00 | € 68,64 | €380,64 | 100 |

Viste le verifiche effettuate e ritenuto, sulla scorta della documentazione e dei titoli professionali
prodotti, che il corretto profilo da attribuire all’esperto ¢ quello di Middle;

Considerato che la rettifica del contratto stipulato in data 22.06.2023 non determina alcun nuovo o
diverso onere in capo all’ente

Richiamato
- L’O.R.EE.LL GURS n.20 del 9 maggio 2008
-la legge 241/1990; -la legge regionale n.488/1991 -la legge regionale n.7/20019
-I’art.7 del del D.1gs.n.165/2001 e ss.mm.ii relativo al conferimento di incarichi individuali
- D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm. -D.lgs n.267 de 18.08.2000 -il D.Lgs11/2011 e ss.mm.ii
Ritenuto che non sussistono conflitti di interesse ex art.6L.R.N.7/2019
DETERMINA

Di rettificare il contratto sottoscritto in data 22.06.2023 con I’esperto La Carrubba Alberto per I’
incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione delle
risorse umane previste in applicazione dell’art.11 comma 2) del decreto legge 30 Aprile 2022 n. 36
convertito  con modificazione con la legge n 79 del 29.06.2022- ulteriori misure urgenti per
I’attuazione del PNRR

Di aggiungere e modificare 1’ar.6 comma le 2 come segue:

“ L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto stipulato in data 22.06.2023 ¢
termina il 22.06.2026. [durata non superiore a 36 mesi], fermo restando quanto previsto dal
successivo art. 10. 6.2 L’ Amministrazione si riserva la facolta di prorogare il presente contratto
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7, comma 6, lettera c) del D.Lgs.vo n. 165/2001 e ss-mm-ii.,
qualora permanga I’esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni di cui al presente incarico
in relazione alla durata del progetto, a condizione che le attivita svolte abbiano avuto una
valutazione positiva fermo restando la misura del compensativo pattuito i sede di affidamento
dell’incarico.

Di attribuire il corretto profilo all’Ing. Alberto La Carrubba di Middle con un numero massimo di
Giornate annue non superioria 100 e conseguentemente modificare I’art 7 come segue

“Per I’esecuzione dell’incarico di cui al presente contratto, sulla base delle caratteristiche
professionali dell’Esperto, della complessita dell’attivita richiesta, delle specifiche responsabilita
per lo svolgimento dei compiti, delle modalita di svolgimento della stessa dall’Esperto garantite per
le prestazioni da rendere, ¢ riconosciuto un compenso annuo lordo giornaliero di Euro € 300,00
(in L, oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale, per un importo massimo annuo pari a
38.366,231 n ragione della prestazione professionale esperibile per un numero massimo di giornate
annue pari a 100.. e comprensivo di tutte le spese sostenute per I’adempimento degli obblighi
succitati, che verra corrisposto con le modalita di cui al successivo

Di dare atto che resta ferma ogni altra disposizione contenuta nel contratto di lavoro autonomo
sottoscritto in data 22.06.2023

Di dare atto che la spesa relativa all’utilizzo dell’unita assegnata, pari a € 38.366,23 annui per un totale
complessivo di € 115.098,69, a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle professionalita di cui sopra,
resta  a carico delle disponibilita del Programma Operativo Complementare al Programma Operativo

SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 73 del 16-11-2023 - Determinazione n. 1148 del 16-11-2023 - Copia dell’originale del
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Pag. 3



Nazionale Governance e Capacita Istituzionale 2014-2020 8 come da circolare n.15001 del 19.07.2022 )
gravera sul capitolo 80050.

Che il contratto cosi integrato, previa sottoscrizione da parte del professionista e del responsabile
dell’ufficio Personale verra trasmesso Agenzia per la Coesione Territoriale;

Che il presente provvedimento diventa esecutivo con I’apposizione del visto di regolarita’contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto previsto dall’art.151, comma 4, del D.lgs.N.
267/2000 ss.mm

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di
Lampedusa e Linosa, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”

Lampedusa 16.11.2023

Lampedusa 16-11-2023

I1 Responsabile del Procedimento I1 Responsabile Settore 11
F.to Giada Balsamo F.to Giada Balsamo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

RELATA di
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarra fino al 01-12-2023

Li, 16-11-2023 . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Pasquale Barbera
(Sottoscritto con firma digitale)

SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 73 del 16-11-2023 - Determinazione n. 1148 del 16-11-2023 - Copia dell’originale del
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.
Pag. 4



